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Z WARSZAWY DNIA i5go WRZEŚNIA ROKU 1807 we WTOREK.

Jako niedawno dwutysięczna Legia Pol- 
(ko-Północna, zofiaiąca pod dowództwem 
Xięcia Michała Radziwiłła, a na żołdzie 
Francuzkim, maiąc sobie dane do wyboru 
pozołtać w Iłażbie Francuzkiey lub prseyść 
w Polfką, obrała jednomyślnie Iłużbę oyczy- 
zn$ swoiey, tak teraz świeżo Legion Paljko- 
Włojki, 6,000 głów wynoszący, a w Slą/ku 
Utworzony, toż samo uczynił, iak to naltę- 
puiący rapport JW. G> nerała Grabin/kiego 
dowodzcy onegoż do J. O. Xięcia Miniltra 
woyny opiewa. Był on nam podany z ksn- 
ccllaryi woienney do umieszczenia w prze- 
szłey ieszcze gazecie; ale go iuż na samym 
iey wyiściu we Wtorek, przyniesiono, prze
to musieliśmy go do dzisieyszey zachować.

Rapport przeftany do JO. Xięcia Jegomo
ści Minifira woyny.

Jaśnie Oświecony Mości X i ą ź e !
Mam honor z największym moim ukon

tentowaniem zameldować Wafzey Xięźęeey 
Mości, że los Legionu, którym kommende- 
ruię, zoltał na dniu wczorayszym zadecydo
wany, Itosowuie do życzeń i chęci każde
go dobrego Polaka. — JW. Marszałek Mor 
tier, kommendant Sląfka , kommunikuwał 
mi osobiście rozkaz Nayiaśnieyszego Cesa
rza i Króla, który chcąc dać dowod Legii 
Poljko- Włofkiey swoiey nad nią pieczołowi
tej opieki, dał teyże samey Legii do wybo-r 
ru zołtania na żołdzie Francuzkim, lub też 
powrócenia do Xięlłwa Warszaw (kie go, — 
W celu dopełnienia tego GesarOtsego rozka- 
su, zapytałem wczoraj każdy z osobna z 
czterech Regimentów Legion Ikładaiących, 
około fzcściu tysięcy głów wynofzących, 
które Jednomyślnie oświadczyły , aby korzy- 
Itaiąc z pozwolenia nam od Wielkiego NA- .

POLEONA danego, powrocie na łono oa- 
szey kochaney oyczyzny, dla którey trudy 
wojskowe, i oczekiwanie trzynaftoletnio ni
czym przyzwoiciey nadgrodzouemi bydź nia 
mogą, iak tym wielkim dobrodzieyltwem 
oglądania ziemi,_którey winni iefteśmy na- 
fze iefteftwa i nafzych Współziomków ofwo- 
bodzonych. Przyłączam tutay kopią liftu to 
wyrażającego.— Donosząc o tym Waszey 
Xiążęcey Mości, śmiem go upraszać, abyś 
raczył bydź zapewnionym o głębokim moim 
uszanowaniu,- a którym mam honor bydź

Wafzey Xiążęcey Mości 
najniższym Iługą i podkoramen- 
dnym Generał kommendant Le
gii Pollko-Włofkiey.

(podpisano) Grabiń/ki.
w Neufładts dnia 4 Września., 

Zaświadczam bydź zgodny.
Generał Brygady Hebdowfki.

ZeRany od Prześwietnej Dyrekcyi spra- 
wiedliwpśoi kraiowey w część Departamen
tu Białoftockiego do Xięlłwa Warszawfkie- 
go należącą, końcem wyśledzenia wszelkich' 
kspitałow będących własnością obywateli i 
Inltytutow publicznych tegoż Xięltwa War- 
szawfkiego, a w depozytach i kalssch Magi- 
llratow Prufkich złożonych, mam honor we
zwać każdego interes pr?y tym maiącego, 
szczegółniey zaś przełożonych wfzelkichln- 
Itytutow publicznych i pobożnych, iako też 
Opiekunów i kuratorów osób nieletnich lub 

■ z inn^y przyczyny pod opieką zoltaiących 
iżby pretensje do Rządu Prujkiego z po- 
wyźfzego żrzódła wynikające iak nayrychley 
przed likwidatorami na ten koniec w miey-- 
scach Kommifsyi wykonawczych, to ieft, w 
Łomży} Tykocinie 1 Szczucinie, Kalwaryi i
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Marienpolu znayduiącemi się podawali, i j 
one kwitami lub extraktami depozytalnemi 
udowadniali.

Każdy, kto ftraty swego kapitału ponieść, 
lub indytutowi, któremu iefl przełożonym, 
albo małoletnim, nad któremi ma opiekę’, 
odp >wiedzialnym by 'ź niećhce, niech fwą 
pretensją natychmiafc likwidatorom podaie. 
— Działo się w Fykocinie dnia 6go Wrze
śnia 1807. W o źnie ki,

Delegowany Dyrekcyi Spra
wiedliwości w Departamen
cie Białofiockim.

z Drezna dnia 31 Sierpnia.
Hrabia Hatzfeld, konsyliarz tayny, tu

dzież aadzwyczsyny Poseł i pełnomocny Mi- 
Bilter Kiążęcia Prymasa, miał dnia wczoray- 
azego pierwfzą u Króla Jmci audyencyą, na 
którey złożył lilty wierzytelne.

z Wrocławia dnia 8 W'ześnia,
W wydanym tu ze itrony Francuzkiey ob

wieszczeniu względem publiczney przedaży 
rozmaitych rzeczy artjllerycznych niezda
tnych d > użycia, wyrażono między innemi 
co naltępuie; — ,, Każdy licytuiąoy, z ia- 
kieg ikolwiek bądź krsiu, byleby zoltzi u- 
znany za mogącego zapłacić, pomimo wfzel 
kich przeciwnych i interefsowi kraiowema 
fikodliwych powieści, może się spodziewać 
bezpieczeństwa własności tego, co nabył, i 
wszelkiego potrzebnego ułatwienia; dopóty 
bowiem woylko Francuzkie nie wyidzie ze 
Sląfka, dopóki artyllerya z twierdz znaydu- 
iących się w mocy Wielkiego woylka nic Zo
ltanie całkowicie wyprowadzoną, co wzglę
dem przedmiotów niezdatnych do użycia, 
naltąpi kołztem kraiu, ieżeliby przyzwoitey 
za nie ceny nie ofiarowano. “

Gazeta tuteyfza umieściła urządzenie ka
mery względem pożyczki z prowizyą po 7 
od fta; papiery zwane pfand-brief będą da
ne W zakład bezpieczeńltwa pożyczoney ilo
ści. Wspomniona pożyczka ma bydź nie
zawodnie dnia 24 Czerwca 1808 zapłaconą.

z Kieł dnia 2 Września.
Numer 5ty ur<ędowey gazety tuteyszey 

zawiera w sobie naltępuiący artykuł:
» Wiadomo, iż freg-ta nasza Friedrichs- 

warn zoltała zdoby tą W bitwie z fregatą Ad- 
gielłką ComuS’, lecz po odporze godnym ban
dery naszcy i walecznych maytzow ftary 
ten Itatek dofiał się dopiero w moc niepray- 
iacieła. Oto są dokłednieyfzo w tey mierze 

szczegóły. Dnia i3go Sierpnia o w pół do 
drugiey po północ/, fregata Friedrichswdrn 
przepłynęła koło Kronburga. Wiatr był po
łudniowo wschodni; że zaś iey nie ścigano, 
chciał więc kapitan Gerner udać się do Nor
wegii. W nocy z i3go na i4^y minęła Aa- 
hoLc. O 2giey po południu, spottrzeiono fre
gatę i okręt liniowy, które były o trzy mi
le odległe. Naltąpiła cisza na morzu. Fre
gata Duńfka nie mogła ruszyć się z mieyscs, 
gdy tym czasem Anglicy mieli wiatr pomy
ślny i płynęli ku mey. O riłtey przyspo
sobiono się do bitwy. O 3 h kwadransach na 
ra tą kapitan f g ty Angieilkiey C mus we
zwał fregatę naszą, ażeby się zatrzymała. 
Wspomniouy kap ran b^ł podany od do- 
wodzcy okrętu liniowego Defence, maią- 
ergo 74 dział, który chciał się rozmówić z 
kapitanem fregaty naszey. Kapitan Gerner 
odrzucił to żądacie, które kdk krotnie po- 
wtorzono, i pozwolił potym zbliżyć się fre
gacie AngiA/kiey, ażeby iey dał poznać, iż 
nie chce się dłużey zatrzymywać. Fregata 
Angielka nie odmieniła Itanowifka. Kapi
tan Gerner kazał rozpiąć niższe Żagle. Fre
gata nieprzyiaciehka wyitrzeliła potym z ca
łego rzędu dział do tylney części fregaty na- 
szey, i tym sposobem zaraz ią uszkodziła. 
Liczne wyliczały kulmi i kartaczami popsuły 
większą część żagli i lin. Fregata nasza od- 
Ltrzeliła nawzaitem. Lecz dym zaciemnił la- 
tarsie, tak dalece, iż ludzie ch >dzili po oma
cku, i dla tego Itrzelanie z dział fzło nader 
powoli. L ny nasze zupełnie ultrzelono, a 
fregata płynęła z wiatrem. Mieliśmy wielu za
bitych i rannych. Fregata Camus widziała 
ftan nasz, zaszła z przodu, i dała ognia. Już 
wtedy fregata nasza nie mogła umknąć przed 
okrętem liniowym, który się śpieszno ku 
jjiey posuwał. Na prężno byłoby wylewać 
więcey krwi mężnych Duńczyków, spuszczo
no banderę, i nieprzyiaciel opanował fre
gatę nsszą przezzachaczenie.— B twa trwa
ła 55 minut. Nie można ieszcze oznaczyć 
ftraty naszey tak w zabitych, iako też ran
nych. “

N'ttępuiące adrefsa przelłane Królawico- 
wi są nowym dowodem patriotyzmu Duń
czyków. Gdy ten zapał nie pochodzący od 
przemijającego uniesienia, lecz wypływaią- 
cy z prawdziwej miłości oyczyzny, wszę
dzie, (o czym wątpić niemożna) psnuie, 
oftodżą się tym sposobem orace Jego w obro
nie kraiu padięte, a zemfia niebios spa- 
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dnie na głowę tych, którzy spokoyność na
szą przerywają.

Lift magiftratury mieyfkiey w Altonie pod 
dniem 26 Sierpnia pisany do Królewien.

Nayiaśaieyszy Królewien, Nayłafkawszy 
Panie! — W śród powszechnego gniewu, 
który Minifieryum Angielfkie przez niespra
wiedliwą i oburzającą napaść w Całym naro
dzie Duńfkim wzbudziło, i wśród nadzwy
czajnego krzątania się, wszelkie oziębłe mil
czenie i gnuśna fpokoyność byłyby zbrodnią 
przeciw oyezyźnie. Miejscowe położenie 
ńiepozwala nam zaiłte bydź osobiście ucze- 
Rnikami ś*ietney walki Duńczyków, wfpół- 
braci naszych. Lecz tam, gdzie oyczyzna 
inney pomocy żąda, nieuftąpiemy nikomu 
pierwszańftwa w gorliwości naszey i w po
święceniu wszyfikiego za naylłusznieyszą 
fprawę. Raczysz Wasza KrólewicowJka Mość 
przyiąć ten adress za dowod prawdziwego 
patryotyzmu, iakim wfzyscy obywatele mia- 
Tta Altany, których uczucia tłbmaezami ic- 
Iteśmy , są ożywieni. Czekamy tylko nsy
ta [kaw szych od Waazey Króle wieowłkiey Mo
ści rozkazów, ażebyśmy w terażnieyszey po
trzebie mogli dać pomoc oyezyźnie, a iako 
wierni poddani ubiegze się będziemy w ui 
sączeniu woli rządu. Chciey Wasza Króle- 
wścowłka Mość bydź nadal przychylnym dla 
mi a fi a A Liany.

Lift Magi/iratu i Deputowanych miafto 
Tóuuingi, pisany ag Sierpnia do Królewiec:

Miafto tutsysze nadto doznawało fzczęśłi 
wych Łutkow pokoiu i mądrości R^ądu, aźe 
by wsryftkiego, co tylko w mocy iego zo- 
Raie, nie miało ofiarować na odparcie nay- 
niegodzio szey mpaści nieprzyjaciela. Ka
załeś Wssza Królewicowłka Mość Poruczni
kowi Kneger, ażeby kupił tu okręt na rzecz 
kraiu. Upraszamy cię, Xiąże, isk naypo- 
kormey o nayłsłkawsze pozwolenie, ażeby 
miafto tutejsze zapłaciło od siebie za okręt 
i ponioflo wydatki na wyporządzenie iego; 
będzie to małą z siebie, lecz frezera ofiarą, 
■łożoną na ołtarzu oyczyzny.

z Holsztynu dnia Ą Września.
Dotychpzas nie mamy pożnieyszych wia

domości z /eelandyi. Spodziewamy aię co
dziennie Króla w Rendsburgu, dokąd uda
dzą się wszyftkie magiltratury będące w Col- ! 
ding i ciało dyplomatyczne.

X ęzna dziedziczna Saxe~Weymar przy- ‘ 
była do Altany z małżonkiem fr/oim i dwo- i 
rem, złożonym z jo oaob. I

Pomiędzy ofiieerami, którzy fzczęśłiwie 
przypłynęli do Zeelandyi, i zoftaią w kor
pusie Generała Caftenfkiold, znayduią się: 
Generał kwatermiłtrz Hafner, Hrabia Ran- 
tzaw Podpułkownik , Major Qualeu, tudzieś 
Kapitanowie Oertzen i Baron Rosenkrantz* 

z Odensee dnia 2 Września.
Nie dawno poymano pewną podeyrzan  ̂

osobę z papierami i rysunkami; zaprowa
dzono ią do Friediricia i Colding.

Z Hamburga dnia 4 Września,
L rd Falkland, maiący dowodztwo Bad 

fregatą i innemi Ratkami woiennemi Angiel- 
Jkiemi przy Elbie, poflał dnia 3 Sierpnia Je
dnego officera do Helgoland, z wezwaniem, 
ażeby się ta wyspa poddała; co gdy odrzu
cono, trzymaią Anglicy wspomnioną wyspę 
w zamknięciu, i niepuszczsią żywności, a, 
iak Iłychać, kilka iuż bomb rzucili.

Od granic Pomeranii dnia 1 Września, 
W czasie opanowania wyfpy Danholm 

od Francuzów, mieli Szwedzi 20 ludzi za
bitych , a 70 ranionych. Pomiędzy 600 
Szwedami zabranemi tam w niewolę, znaydu- 
ie się 16 < ffieerow, z których ieden ieft cięż
ko ranionym. Jeńców tych poprowadzone 
przez Anklam do Magdeburga.

z Brunświka dnia 27 Sierpnia.
W tych dniach przechodziła tędy Gwar-* 

dya Cesarlka Francuzka, złożona przeszło c 
9,000- piechoty i 3.500 iszdy.

z Paryża dnia 29 Sierpnia.
W przeszły wtorek pokazali się Królcfiwa 

Jchm ść Wefifalscy na teatrze opery, któ
rych obecność dała powod do hucznych o- 
klsfkow. Gdy weszła Królowa do loży, po* 
' it»ła przyiemnym ukłonem publiczność^ 
Był tskże z niemi Xiąże Borghese.

Dnia onegdayszego grano na teatrze naw 
dwornyln w ScCloudl tubę pod tytułem An* 
dromaka, pod czas którey ziechali od wod dc- 
St Cloud Królelt w o Jchm< ść Hollenderscy.

Generał Junot, Gubernator Paryzki, wy- 
iechał wrz ray rano do Bajonny. Prezydent 
teg miafta wydał odezwę donoszącą mie
szkano m, iż w królce zbierze się przy tame
czny . h brzegach aSciotysięczne woy Oso Frań- 
cuzkie i że Generał Junat niebawnie przy
będzie na obigcie dowództwa nad tymże 
woylkiem..

Zapewniają, iż twferdza Braunau mialit 
hyci.w\d»ne Auftryakom dnia onegrLyCzego.

Deputacya od Ciała prawodawczego była 
u Króla Wefifal/ldegn dla oświadczenia mu 
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iycxeń, aby z nowym ludem swoim był za
wsze szczęśliwy.

Deputaeya od Królełtwa Wefifal(kiego ze- 
Bana tu do Paryża z złożeniem hołdu Xią- 
tęciu. Hieronimowi a teraz Królowi Weltfak- 
fkienu, Ckłada się z 37 osob, pomiędzy któ- 
remi znaydttią się Hrabiowie Blunenthal i 
Schulemburg z Magdebu^fkiego; Hrabiowie 
AluensLeben i Schulemburg i Starey - Mar
chii; &c, &c.

Nigdy Cesarz nie przechadzał się tak czę- 
Iło i bez Itraży po Paryżu, iak w ciągu o- 
łtatniey todniowey bytności fwoiey. Oprócz 
codzienney przechadzki, chodził z rana po 
ogrodzie Thullieries, i miał przy sobie ie- 
dnego tylko Adjutanta, lubo dla publiczno
ści wolne było weyśoie do ogrodu.

Poseł Cesarza Marokań/kiego, na przeciw 
którego Pan Keeffer zoftał wyiłanym, miał 
dnia aago b. m. wyiechać z Marsylii do tu- 
teyszey itolicy.

Słychać, że iuż ułożono konftytucyą dla 
nowego Królettwa Wefłfalfkiego, i że ią od
dano rozmaitym deputowanym z tegoż kra
in znayduiącym się w tuteyszey liolicy, aże
by zdanie swoie w tey mierze oświadczyli. .

Dnia s5 t. m. o Sciey po południu zszedł z 
tego świata Pan Portalis, Minifter religiyny; 
a nazajutrz Generał dywizyiny Thierry, da
wny dowodzca w Wersalu, w 73 roku ży
cia. Był on w fiużbie woyłkowey 55 lat.

————------
Marszałek Brune przalłał Miniltrowi wo- 

iennemn naltępuiące urzędowe doniesienie.
— W głowney kwaterze w Stralsundzie 

dnia 2> Sierpnia.— „ Weszliśmy tego wie
czora do Stralsundu w pięć dni po zrobie
niu przykopów. W tym krótkim czasie t»k 
daleko roboty oblężenia były posunionc, iż 
spodziewałem się niewątpliwie wziąć miafto 
niezadługo. Widząc Król Szwedzki po
śpiech robot naszych, nadaremność wyftrza- 
łow twierdzowych i gotowość mnogich ba- 
teryi naszych do bombardowania mialta, za 
rzecz przyzwoitą osądził wsiąść na okręty z 
woylkiem. Jakoż odpłynął i udał się do 
wyspy Riigen, zoftawiwszy dowodztwo w 
Stralsundzie przy Panu Peyron, iednytn z 
adjutantow iego, który przybył dziś do mnie 
z dwoma przednieyszemi członkami magi- 
ftratu z ofiarowaniem kapitulacyi. Nie mo- / 
glem przychylić się do takowego żądania; 
lecz gdym pokrzepiał tych msgiftratowych, 
przelęknionych opuszczeniem miałta od śmie

sznego ich Monarchy, kazałem pofławić przy 
kaźdey bramie po trzy kompanie grenadye- 
row. Wszedłem do mialta i mianowałem 
w nim dowodzcą Generała Thouwenot. Nad- 
zwyczayua trwoga panowała w mieszkań
cach; ale gdym wyrzekł imis Cesarlkie i za
pewnił o dobrym fprawowaniu się żołnierzy, 
uspokoiłem ich trwogę.— Dowiedziałem się, 
iż Król [Szwedzki przelłrsszył się niebezpie- 
czeńftwem, na iskiesię wyftawit w rozpra
wie dnia 6go t. m. kiedyśmy poczty do mia- 
fta wpędzali, tudzież dnia i5go przy robie
niu przykopów. Zabrał z sobą kilka dział, 
a wielkie ich mnoftwo zagwoździł. Zadali
śmy wielki nieład w uwożeniu potrzeb wo- 
iennych i innych, względem czego zdam 
JW. WGPanu osobny rapport, a z tego po
znasz, ile się Król Szwedzki shańbił iako Ge
nerał i iako Monarcha; lecz nie mogę od
wlec wynurzenia mocnego ukontentowania 
moiego z pięknego sprawienia się woyłka 
Francuzkiego i sprzymierzonego, nad któ
rym Cesarz powierzył mi dowodztwo. “

(podpisano) Brune.
P.S. Przepomniałem donieść J W. WCPa- 

nu w przeszłym moim liście, iż Król Szwedz
ki przyftał przed czterma dniami adjutaota z 
ponowieniem śmiechu godney propoayeyi. 
Żałować tego trzeba , kto ma do czynienia z 
takim M narchą; ale bardziey ieszcze żało
wać potrzeba ludu Szwedzkiego. Officerowie, 
żołnierze, obywatele, wszyscy wyrzekaią na 
błędne poftępowanie Króla swoiego, a wlzy- 
scy lubią Francuzów i uwielbiają Cełarza.— 
Sam tylko Król Szwedzki Ikłada swoją par- 
tyą w całym Królełtwie; ieduak przydać do 
niey należy około 12 lub 15 nędzników ta
kich, iakiemi są Fersen i Armfeld.

Po umieszczeniu tego rapportu, położył 
Monitor naftępuiący artykuł:

„Nazajutrz, dnia 21, wyjechał z Stralsun
du Pan Delagrange, adjutantXiążęcia Neuf- 
chatelfkiego. Król Szwedzki oświadczywszy, 
Że się chce zagrzebać w gruzach Stralsundu, 
uciekł i zołtawił miafto bez kapitulacyi. We
szło do niego woylko Francuzkie. i opano
wało ie. Ulitował się Marszałek Brune nad 
mieszkańcami, bo lubo miafto wziętym zo- 
ftało bez kapitulacyi, rozkazał atoli obcho
dzić się z nim iak nayłagodniey.— Podczas 
oblężenia zwłaszcza wykazał się charakter 
Króla Szwedzkiego. Codziennie przysyłał z 
propozycyami, ale coraz śmiesznieyszemi, 
na które odpowiadano mu tym przylło- 
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wiem, że kto raz oszukał, tym gorzey dla 
tego, którego oszukał; lecz kto drugi raz 
oszukał, tym gorzey dla tego, który oszu
kał; że gdy nie dotrzymał umowy zawartey 
imieniem i ego przez Generała Essena, nie 
można mu ittż wierzyć, i że żadne iuż z nim 
porozumienie się nie będzie miało mieysca. 
Widząc Król Szwedzki, iż iuż nic nie wlkóra, 
poltanowił wsiąść z woyłkiem na okręty i 
uciec, zoltawuiąc mialto na łasce zwycięzcy. 
Dowiodł on tym, iż równie iełt złym Gene
rałem , iak złym Monarchę. Pierwszy to raz 
podobno opuścił tym sposobem Monarcha 
poddanych swoich. Pozbył się go przecież 
Itały ląd na zawsze. Już Król Szwedzki nie- 
powroci nigdy do Pomeranii,— Zadaliśmy 
W Stralsundzie 400 dział. <ł

Tenże Monitor pod artykułem z Kieł dnia 
Sierpnia donosi, co naftępuie:

„ Generał-Leutnant Peyman, Guberna
tor Kopenhagi , kazał popalić na przedmie
ściach domy, któreby mogły przeszkadzać 
odpornym działaniom mialta; szkoda ta o- 
szacowana ie£t kilka milionów talerow. 
Przedmieścia te były rozległe i pięknie za
budowane; ale mieszkańcy Kopenhagscy tak 
byli zapaleni, iż nayubożsi z nich naybar- 
dziey Itawali, ażeby domy ich były zniszczo
ne.— Wylądowali Anglicy, i obiegli mia- 
Ito od lądu i morza. Generał Angielfki za
łożył główną kwaterę w zamku Friedrichs- 
bergu, i zaraz potym rozpoczęły się nieprzy- 
iaciellkie kroki. Wyflsniec^n^ze^i niebyt 
przyięty, a nawet z wzgardę wypędzony. Nie 
ie/teś ty wyfłany od nieprzyiacioł, powiedział 
mu Generał Peyman, ale od rozboynikow. 
Uderzacie na nas bez wypowiedzenia woyny 
i bez żadnego powodu! Możecie nas wybić 
ieźli ie/teście mocnieysi. Zycie byłoby dla 
nas ohydnym, gdybyśmy ie mieli od was o- 
trzymać.— Dnia i8go uczynili Duńczykowie 
wycieczkę i odpędzili Anglików ubiwszy 
im igltu ludzi. Szalupy kanonierlkie Duń- 
fkie zabrały dwa okręty Angielfkie chcące 
wysadzić żołnierzy. Zaszła rozprawa na 
morzu między okręcikami Duńfkiemi i An- 
gielfkiemi. Rzucone bomby od Anglików 
żadney szkody nie zrządziły. Urządzono 
dziesięciotysiączny korpus na wyspie, a 
ten iełt pod dowództwem Generała Castens- 
kiold.— Nigdy w mieście oblężonym nie 
byl duch lepszy. Nienawiść przeciw nie- 
przyiacielowi i gorliwość w dobrey fprawie 
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| wfzolki opia przechodzą. Urzędnicy powia
towi na wyspie Zeelańdyi zgromaazaię ko
nie i osiodłane posyła:ą do woylka. Po
mimo krążenia okręt >w Angieljkich, przy- 
bywałą codziennie ochotnicy do Kopenhagi, 
Sześćset Itudentow przyszło do Wielkiego 
Marszałka nadwornego, którzy Itanąwszy na 
dziedzińcu zsmkowym poprzysięgli zwycię
żyć, lub wyginąć.— Otóż, co aa okropno 
widowilko wyprawuią dziś Anglicy dla całe
go Świata! Z’dna iego scena ui«ma w sobio 
nic ohydnieyszego nad napuść Danii ze liro- 
ny Anglików. JNapaltuią Itolicę Króla, przy- 
iaciela i sprzymierzeńca swoiego, który nie 
ma o co rozpierać się z niemi, i któremu na
wet niewypowiedzieli woyny; co większa, 
napałtuią Króla , który był dla nich parcyal- 
nym, ponieważ przez cały rok nie mieli in
nego związku z Itałym lądem tylko przez ie
go kraie. Dzięki niech będą Opatrzności za 
to , iż ten obrzydły Rząd nie ma woylka i 
Generałów lądowych! “

Tenże nareście Monitor ogłosił wypis z ga
zety BarcelLoń(kiey zawieraiącey wiadomo
ści z Buenos Ayres przywiezione dnia aggo 
Kwietnia do Rio-Janeiro od dwóch okręci
ków, iedneg > przyby łego z Montevideo, a 
drugiego z Buenos- Ayres. Z doniesienia 
pierwszego okazuie się, że siła morlka An- 
gieUka Ikładała się z dwóch liniowych okrę
tów , dwóch Regat i trzech brygantyn, a siła 
lądowa z 5 lub d,ooo ludzi, z których 5,ooo 
były w osadzie St Sacrement. Doniesienia 
drugiego okręciku uwiadomiaią, że Buenos- 
Ayres delt porządnie umocnione; iż miesz
kańcy zaciągnęli się do regimentów, przez 
co załoga doszła do io,ooo. Użyto także i 
innych środkow w celu należytey obrony 
togo mialta, a pomimo naypilnieyszego czu
wania Anglików, potrafiono przelłać posił
ki na wyspy Maluińflde przy brzegach Pa- 
tagons. — Taż gazeta umieściła odpowie
dnie lifty władz Htszpa/ifkich w Buenos-Ay
res, a w fzczególności Gener: Liniers (Fran
cuza) tamże dowodzącego, na lilty Genera
łów Angiellkich Stirlinga i Achmuta, w któ
rych usprawiedliwiają haniebną ucieczkę Ge
nerała-Majora Carr Beresforda, i Podpuł
kownika, wziętych w niewolą przy odebra
niu Anglikom mialta Buenos Ayres, a pu
szczonych wolno na Iłowo honoru, żaląc się 
na złe z niemi obchodzeniesię, a kończąc we
zwaniem mialta, źebji się poddało. Odpi- 
suiąc Hiszpani, okazuią fałsz twieidzeń Ge- 
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nerałow Angiel/kich; a ea się tycze pro- 
pozycyi ich, aby się miafto oddało pod o- 
piekę Anglii, taką Generał Liniers dał od
powiedź: — » Gdy mieszkańcy tego powia
li tu nie odzownie poftanowili bronie się do 
» oitatka, i maiąc do tego doltsteczne fpo- 
» soby, a tym famym do unieśmiertelnienia 
» się dzielnym i pamiętnym na zawsze od- 
» porem, nie zadawaycie więc sobie WGPa- 
» nowie próżney pracy w ponawianiu we- 
» zwania, bo to bez odpowiedzi zawsze zo- 
» lianie. “

Wypisaliśmy w przeszłym numerze gazety 
aaszey treść zdaney sprawy o ftaniePańftwa 
Franeuzkiego w Ciele prawodawczym przez 
M ii lira i e wnętr/neg >; przytoczemy teraz 
z jiey Rzut oka na o/łatnią woynę, i Jkutki, 
iakie sprawiła.

„Dnia 25 Września wyiechal Cesarz z Pa-, 
ryża; dnia 8§o Października itanął w Bam 
bergu na czele woyłka zgromadzonego iuź 
w tyle nieprzyjaciela, który spodziewał się 
ie podeyść z nienacka. Dnia ggo przednia 
Bitai Francuzka zniolła nieprzyiaciellką pod 
Schleitz i Saalfeld. Dnia i4go, w rocznicę 
bitwy ULmfluey odnioft pamiętne zwycigztwo 
pod Jeną, Król Prufki uciekał, próżno wal- 
czywizy na czele 131,000 ludzi. Widziałem 
X:ążąt krwi swoiey i łtarych Generałów Fry
deryka, podpory Monarchii Pru/kiey, ran
nych lub w niewolą poymanych, a woylko 
swoie, tarczę Prufs, rozproszone i znifzczo 
ne; zniszczenie iego pociągnęło za sobą upa
dek tey Monarchii, wyniesionej’ wysoko od 
walecznych iey Królów lub umieiących ko- 
rzylłać z okoliczności, rozszerzoney i wzmo- 
cnioney od geniuszu Fryderyka, a powięk- 
azoney świeżo przez przyiaźń Brancyi. Dnia 
rbgo poddał się Erfurt. Dnia rygo był Ce
sarz w Wey mar ze. Dni* i8, iggo i 2ogo, 
Lipfk, Halla i Wittenberg otworzyły bra- 
my woyiku iego. Dnia 23 i a4go weszło do 
Berlina, a Cesarz przybył do Potsdamu, i 
zwiedził Sans-Souci. Daia 27 i 28 wiechał 
tryumfalnie do Berlina i pod murami tey 
itdicy obeyrzał zwycięskie woylko swoie. 
Daia giro Grudnia przednia Itrsż i eg o we
szła do Poznania, przeszła Wiftę i Toruń 
aaięh. Dnia 15 Elektor Sa/ki i XiążętaDo- 
muiego pozyllcali pokoy 1 fłali się sprzymie
rzeńcami Francyi, a zwycięzca nadał im 
świ-tnieyue tytuły i kray ich powiększG. 
Dni* iggo wiechał Cesarz do ftolicy Pel/ki. 

dnia 23przebył Natew, pobił nieprzyjaciela 
pod Czarnowem, a nazaiutrz pobił go znowu 
po-d Nasiel/kiem. Przeprawił się Cesarz za 
Wkrę, i ścigał to woylko, które chciało bro
nić Warszawy i Prufsy wspierać, D ści- 
gnione i p bite było dnia 26 pod Pułtufkiem 
i Gołyminem, Przywiedziony nieprzyjaciel 
do nieładu winien ocalenie swoie iedynia 
osobliwszey porze roku, iakiey ani po kli
macie, ani po czasie nie można się było fpo^ 
dziewać. Odcięty tym sposobem Slą/k, nia 
msiąc iuź kommunikacyi ani z Pr uf sami, 
ani z woyfkiem sprzymierzonym, musiał u, 
ledz pod usiłowaniami tego młodego Xiążę- 
cia , który okazał pierwszą próbę podbiciem 
dziesięciu twierdz i iedney z naypiękniey- 
szych prowincyi w Europie. Uyrzawszy Ma- 
(kale Cesarza spoczywającego na chwilę, na
brali zuchwałości, i ułożyli lekkomyślny pro- 
iekt. Ais potyczki pod B r f ie i i Hoff, 
tudzież łtraszna bitwa Eylaujka, albo raczey 
nieprzerwany łańcuch potyczek i zwycięztw 
przez dni dziesięć, zapędziły ich za Preglę, 
pod mury Królewca i uwieńczyły tę pamię
tną kampanią. ?iieoświecił się nieprzyia- 
ciel temi klęlkami. Dawszy bowiem woylkn 
naszemu potrzebny czas do zdobycia naywa- 
żnieyszych twierdz Prufkich, ruszył z nową 
lekk myślnością; lecz nieśmiertelna kampa
nia Friedlandzka pomnożyła cuda zdziałane 
od Wielkiego woyjka, i woynę ukończyła.— 
W tym krótkim przeciągu czasu, pomimo 
przeszkód od twierdz, rzek, i zimy, ubie
gło woylko Francuzkie w tey swoiey zwy- 
cięzkiey drodze przeszło 300 mil, wzięło w 
niewolą 200,000 nieprzyjaciół, zdobyło 
4 800 dział > 4ao chorągwi; podbiło Prufsy, 
zaięło Pol/kę, i zagroziło Rofsyi. Twierdze 
Prufkie dolta wały się w moc nas>ą iedna po 
drugiey. Szczecin, Ki/iryn, Magdeburg, 
Wrocław, Głogow, Brzeg, Hameln i Gdańfk 
popoddawały się. Szczątki uciekślącego 
woylka Prufkiego broń złożyły, i Elektur- 
ftwo Hannowerfkie oddane od. Anglii w za
kład Prufsom, doftrło się znowu w mon 
Francuzką. Pomerania Szwedzka opano
waną zoltała.— Pol/ka, zachęcona świetne- 
mi tryumfami Francyi, pow/iała przeciw 
swoim uciemiężycielom, uzbroiła szlache
tnych żołnierzy swoich, będących świadkami 
a ezęfio i współuczeEnikami męztwa Frau- 
cuzkicgo.— P.-.rsya i Turcya ocucone od
głosem tych tryumfów, korzyliafy z f oso- 
bnośai zrzuceni* iarana* długiego uci&u, i 
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os głos Cesarza powlławała cała Azya w 
celu dopomagania iego zamiarom. Bosfor 
zoltał wolnym po ucieczce flotty Angielfkiey. 
—Świdnica, Ncissa i Kozel doftały się nam 
w czasie leź zimowych. — Gdaćjk, który 
się zdawał bydż celem kampanii, poddać 
się musiał. Wawrzyny zebrsne pod Fried- 
landem zrzędziły pokoy Tyliyńfki. Fried- 
łand, o nieśmiertelne imię, które Brancya ' 
z duszną dumę równie z imionami Marengo, 
Au/tcrlitz i Jena powtarza! Tylża, o nader 
miła imię ludom Europey/kim, które docze
kały się nareście końca długich klęłwoy- 
ny , tak częłto odnaw ianey! Na zawsze tkwić 
będzie w ludzkiey parnię i t« okoliczność, 
która zbliżyła i związała dwóch potężnych 
Monarchów. Będę oni wierni 1'woim umo
wom. Oby wypadki , kt ‘remi nie zawsze 
Monarchowie władaią, Iprzyiały ich życze
niem i utrzymały tę zgo !ę zsręcz iącą Świa 
tu fp“koyność! Wtedy fzozęśliw ść rodza
ju ludzkiego przełtanie bydź marą, i zacznie 
się od widzenia się na Niemnie.— R zważ
cie Prawodawca (kutek tylu pamiętny-h wy
padków, i zobaczcie iak mądra polityk* u- 
mocnda węzły łączące z Francyą te kraie, 
które się do niey przez własne swe inte 
ressa zbliżały. Xiążęta po nad Renem, któ
rzy pod czas długich niesnasek Niemieckich 
nie doznali Lkutecznieyszey opieki ni l Fruń 
Cuzką, zamienili w trwałą umowę te prze- 
miiaiące liosunki. Sprzymierzeni z febą , 
przyłączeni d< Francyi b^zzależenia odniry, 
ultalili panowanie zgody nad brzegiem tak dłu
go krwią broczonym. Całe Niemcy są przy
chylne lub zhołdowane. Saxonia ofwobi- 
dz >na z tłoczącego Pruskiego. Tra
ktat Poznań/ki przywrócił iey niepodległość 
po pięciodziesiątletnim ciemiężeniu. Krisy 
iey powiększony i zalłaniany od Francyi, 
równie nie będzie zgwałconym iak nad .Złeń- 
fki. Orły nasze bronie go będą przeciw wszel
kiemu nieprzyjacielowi.— Część Pollki. któ
ra na naszą wdzięczność zaftuiyła, /lała się 
niepodległą i prawa swoie odzyjkała. Mą
dra konltytucya zaięła mieysce iey konfty- 
tucyiney anarchii. Ta wspaniała ślachta, 
która z własnego natchnienia wyszła naprze
ciw prawodawcy swoiego w celu nadaniawol- 
ności swoim współrodakom , nabyła nowego 
prawa do fratunku całey Europy. Irzy mi
liony ludzi Haly się znowu wolnemi, i oyczy- 
znę fwoią odzy/kały. Artykuł ten ich praw 
zo/iawia konftytucyą Pollki pod. opieką i rę. 

koymią tych wszyfikich, którzy tchną w Eu
ropie wynioftemi uczuciami i po ludzku my
ślą. — Gdańlk edzy/kał handel i wolność. 
Żegluga na U^iśle uwolniona od zawad, ta
kich d -znawała.......... Na wszyłtkie ttrony, 
po za Alpami i Pireneami, od morza pół
nocnego aż do odnogi Tarentjkiey, od uy- 
ścia Elby aż do źródeł rzeki Inn, otoczona 
ielt Francya przyiaciel&iemi ludami, które 
iey oręż zhołdował, lub mądrość iey naczel
nika uczyniła niepodległemu A ieśli ta mą
dra i ludzkością tchnąca polityka od kilku 
lat przygotowana, nie zdołała olłatniey woy- 
ny odwrócić, oddaliła przynaymniey iey ta- 
atr opodal od granic naszych &c, &c.“

z' Moguncyi dnia 18 Sierpnia.
Znaydmący się tu jeńcy woienni Rossyi* 

scy, w liczbie gi, wyftawili przed kilku dnia
mi bardzo tkliwą 1’cenę. JW. Marszałek Kel- 
lermann kazał im się zat zymsć w tuteyszey 
cytadelli, chcąc im oszczędzić próźney dro
gi, i aż by się tu z powracaiącemi kamra- 
t mi fwoiemi połą żyli. W celu umieszcze
nia ićh w tymczasowych Regimentach, trze
ba było wiedzieć i< h imiona i zsazwilka, nie- 

niey Iłopnie i Regiment*, do których na
leżeli. Sz< zęściem przeieźdżał tędy Rossya- 
nin, iadący dla poratowania zdrowia Iwo* 
i- g >, i był tłumaczem. W spaniały ten czło
wiek lyisawszy ich regeltr, kazał im za fwo- 
ie pieniądze dać wódki, a potym im oświa- 
czył, iż pokoy między Francyą i Russyą zo- 
Uał przywrócony; że nowo ubrani i uzbro
jeni powrócą do fwoiey oyczyzny. Wszy
scy na tę wiadomość olłupieli. Uważano, 
iż przyiemne to zwiaftowanio zalługuie na. 
radosne z ich łtrony okrzyki Sec, Odpowie
dzieli, iż dopóty nie odważą się temu dać 
wiary, ani się cieszyć będą, dopóki niezo- 
baczą ukazu, któryby podpisem Imperato
ra , iako Oyca , tę wiadomość powierdził. 
Dla przekonania ich, musiano im przetłuma
czyć artykuł o widzeniu się obydwóch Mo
narchów i warunki pokoiu, i to zaręczyć 
fumnieniem. Wtedy trzy razy zawołali: Hur
ra. Oświadczyli, iż dwa pierwsze hurra fą 
poświęcone dla obydwóch Monarchów, a 
trzecie pochodzi z wdzięczności dla Marszał
ka Kellermana. Ronili łzy z rad ści. Da
no im ieszcze po kieliszku wódki. Śpiewa
li potym z zapałem pieśń Rossyifką, która 
wszyftkich obecnych rozrzewniła. JW. Mar
szałek Kellermonn zdumiewał się nad temi 
zacnemi wojownikami, którzy w iłaniefwo-
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im nieśmieli si^ciessyć, dopókiby ich pod- j 
pis, Monarchy do tey radości nieupoważnił. 
Wspomniony Marszałek kazał im polłać kar- ' 
tofle, tudzież mięso na zupę, i oświadczyć. 
Że odtąd żołd odbierać będą.

z Hagi dnia i Września.
Gwardye ftoiące w obozie pod Zeyfł albo 

Aufterlicz, obchodzić także będą rocznicę 
urodzin Króla naszego..

Za ośm dni fpodziewamy się tw powrotu,' 
Króleltwa naszych z Sc Cloud.

z enecyi dnia ig Sierpnia.
Korpus woylka Franouzkiego wsiadł na 

Ratki w (Franco ( porcie w południpwey 
części Króleltwa Neapolicańjk iego, nad mo- i 
rzem AdryatyckimPopłynie on do Korfu 
pod zslłoną okrętów woiennych Rossy i/kichaj 
w celuzaigcia Rzeczypospolitey Siedmiowy- 
spowey, złożoney, iak wiadomo, z wysp: 
Kor fu, Cefalonii, Zanta, Paru, Sc Maura, 
Cerigo i Cerigecco. Jełt to nowy okropny 
cios dla Anglików, którzy tam dotychczas 
towary fwoie zbywali, a brali oliwę &c. Ma
my nadzieię, iż wkrótce dawhieyszy związek 
między Wenecyą i wspomaionemi wyspami 
będzie przywróconym, coby wielką korzyść 
dla handlu naszego przyniolło.

z Medyolanu dnia 17 Sierpnia..
Dnia onegdayfzego po mszy ochrzczono 

w obecności Vice-KrólelŁwa, wielkich urzę
dników Koronnych i nadwornych , tudzież 
przednieyfzyeh urzędników cywilnych i woy- 
Ikowych, córkę Vice Królowey, i dano iey 
imiona Jozefa-Maxytniliana - Eugenia-Na
poleona. Trzymała ią do chrztu Pani Licea 
dama honorowa, imieniem Cesarzbwey, a P. 
Fenaroli imieniem Króla Bawarjkiego.

z Neapolu dnia 8 Sierpnia.
Dowiaduiemy się, iź Generał Angiellki 

Fex opuszcza Sycylią, i że będące na tey 
wyśpią woylko Angieljkie wsiada na okręty 
w celu popłynięcia do Fgiptu. — Donoszą 
także z Sycylii, że Minilter Seracci złożył 
miniltroftwo.

z Wioch dnia i5 Sierpnia..
GenerałFerchier wyiechał z Neapolu, koń

cem obięcia w posiadłość Rzeczypospolitey 
Siedmiowyspowey, zapewne na rzecz Króla . 
Neapolicmi/kiego. !

| z Petersburga dnia i5 Sierpnia.
Pan Lesseps, Konsul Francuzki, który, 

i iak wiadomo, wyiechał stąd pod czas wybu- 
ęhnienia oltatuiey woyuy, powrócił teraz 
do tuteyszey Itolicy, i mieszka w tym domu, 
gdzie Generał Savary.

Dnia wczorayszego przybył tu goniec z An
glii, (iak mówią) ten fsm, który p i wiózł 
do Londynu wiadomość o zawarciu trakta- 

; tu pokoi u w Ty lży.
; Gazeta tuteysza handlowa umieściła nafię- 
* puiąceobwieszczenie:— » Minilter handlo- 
I wy, Ijosownie do odebranego ukazu pod 

dniem 18 Lipca r. b. doniolł zagranicznym 
, kupcom, iż ci, którzy pragną zoltać pod- 
■ danemi Rossyijkiemi, powinni oświadczyć 

w prożbach twoich w tey mierze podanych, 
czyli z niektórcmi tylko dziećmi fwoiemi, lab 
ze wszyftkiemi chrą weyść w ten nowy obo
wiązek, albo czyli życzą fobie, ażeby dzie
ci ich w klassie cudzoziemców pozoltały.14

Gazeta dworlka wczoraysza donosi pomię
dzy innemi, iż Hrabia Ożarowfki, Pułkow nik 
w Regimencie Gwardyi konney, zoltał mia
nowany Generał-Adjutantem przy Imperato
rze Jegomości.

Wyszedł tu naftępuiący ukaz Imperatorlki 
do woiennego kollegium. pańltwa:

» Na dowod wdzięczności moiey za wale
czne i świetne dzieła woyO;a Rossyifkiego, 
okazane w ciągu woyny, która się pożąda
nym pokoiem zawartym dnia aygo Stycznia 
r. b. ukończyła, rozkazuię, sżeby wdowom 
po Generałach i officerach fztabowych-, któ
rzy w tey woynie na placu bitwy polegli, 
lub z odebranych ran umarli, całkowitą ga
żę mężów ich aż do śmierci wypłacano; a 
po zeyściu ich z tego śwista, wspomniona 
gaża ma bydź rozciągnięta na dzieci tych 
bohatyrow, którzy życie fwoie za oyczyznę 
poświęcili, co się iednak ma rozumieć o dzie
ciach płci męzkiey, dopóki lat j611u nie doy- 
dą, ieżcli prędzey nie weydą do fłużby; a 
co do córek, dopóki za mąż nie poydą,lub 
do iakowego inltytutu edukacyi publiczney 
nie zpftaną przyjęte. Kollegium woienne 
pańltwa, meomieszka wydać w tey mierze 
przyzwoitych urządzeń. — Dzało się w Pe-

. Cersburgu dnia i5go Lipca 1807,“ 
(podpisano) Alexander.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondenta u- 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowincyach do nay- 
bliższych Poczt-Amtow, a w Warszawie do Kantoru teyie Gazety. —Cena Prenumeraty 
zwy czarna, DODATEK



——COCSBB.  .......

Z WARSZAWY DNIA i$go WRZEŚNIA ROKU 1807 we WTOREK.

Rozkaz Dzienna
Po wydanym eaf mu woj (ku rozkazie, za

braniający m wyraźnie przyjmowania do Puł
ków Poljkich zbiegów Francuzkich, nie sa
dziłem aby niepofłuszeńftwo w tey mierze o- 
kazane, mogło mi kiedy do ponawiania tego 
rozkazu nie miły dać potyod. Z niemałym 
dowiaduię się podziwianiem, iż do iedne- 
go z pułków pieszych przyjęto dwóch zbie
gów od »7go pieszego, a kilkunaltu od ró
żnych int»ych regimentów Fr ancuzkich, o 
których wydanie,równieź iak o ukaranie te
go pułku Pułkownika, wezwany od JWgo 
Marszałka Davouft zoftałem. Poftępek Pul 
kowaika nadto ielt girszący, aby mógł uyść 
bezkarnie. Uchybił on i widnego zwierz
chności sw >iey p ffuszeńitwa, i należnych 
względów s 'zymierzonemu woyfku, z któ 
rym przyjaźń i d bre por zumienie ściśle 
nas łączyć powinno.. Podaie się do wiado
mości publiczney całemu woyłku Polfkiemu 
Xięftwa Warszawfkieg<s>, iż ośmiodbiowy 
ścifty areszt będzie karą Pułkownika, który 
w brew wydanemu sobie rozkazowi-zbiegów 
Francuzkich. przyjąć ważył sie. Ponawiając 
przy tym wis łomy taż każdemu rozkaz, za
lecam iak naysurowiey wszyltkim dowodz- 
com pułków, aby przyjętych w ffużbę Pol 
(ką zbiegłych Francuzów, mtychmyilt pod 
Urażą naybliź>zym komniendcm Franeuzkim 
odelłali, wyiąwszy D .boszow , których za- 
trzymać w Ino , z tym iednak warunkiem, 
aby Pułkówhićy rapport o ich ilości i lilię 
imienną podali, a na przyszłość aby żadne
go Dobosza Frantuzkiego, bez wy raźnego 
na piśmie od samego JWgo Marszałka Da- 
itozz/f noz'7r lenia, nieprzyimowalL Żołnie 
rze Francuzcy,. którżyby w fluźbę Polfką 
weyść żądali i w tym celu Officcrom Pelfkim 
prsedlUYfiali sie. maiąbydż aresztowani.

W głowney kwaterze w Warszawie dni* 
14 Września 1807. (podpisano)

Jozef Xf^że P o n fato w s kr, 
Gen: dywizyi, Minifter wojny.

Zgodno z oryginałem.
Biegań/ki, Pułkownik, Szef fzta* 

bu legionu pierwszego.
JW. Marszałek Dauoufi wyiechał na czat 

krótki do Skierniewic w Xięltwie Łowickim.
z Frank for tu dnia 29 Sierpnia.

Dnia.dzisieysaego przybył tu drugi oddział 
grenadyerow konnych gwardyi Ceiarlkiey, 
złożony biilko z 5oo ludzi. Zapisano tu kwa
tery dla grenadyerow pieszych i kilku ieszcze 
oddziałów gwardyi konney. Przybyła tu 
także znaczna liozba rannych, którzy wy
zdrowieli.

Od brzegów Menu dnia 28 Sierpnia.
Korpus Marszałka Masseny uda się przez 

jduszpurg do Włoch.
Niektóre lifty prywatne z Francyi dono

szą o blilkim ufłanowieniu 30 MargrabRw.
z Kassel dnia 25 Sierpnia,

Dnia wczorayszego zfechałi tu Radzcy Ha
nu Bcugnot, Simeón i Jolifet, którym po
lecono U'sądzenie Króleftwa Wejifalfkiego.

z Lawenburga dnia 2 Września.
Ol niejakiego czasu mieliśmy tu częlte 

przechody woyika i kwaterunki. Dnia dżi- 
sieyszego miał tu nadeyść Francuzki Regi
ment ftrzelcow, lecz udał się przez Schwar- 
zenbeck. Od dni* aigo przeszłego miesią
ca ftoi w tuteyszych okolicach Regiment Hi- 
szpańfki.

z Wiednia dnia 29 Sierpnia.
Mówią teraz powszechnie o blilkim zaślu

bieniu się Cesarza naszego z Xjężniezką Ma- 
>yq-Ludwiką Beatryx, nayltarazącórkąXią- 
Żęeia Medy Isńkiego Ferdynanda, co m« 
nafląpić w środku miesiąc* Liiiopada; Wfp.o- 
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mniona Xiężniczka, łącząca z dobrocią fer- 
ca wszyltkie piękne przymioty, które zdo
bią Monarchioię, ma lat 20. Otrzymała iuż 
wizerunek Cesarza Jegomości, i miała go aa 
fzyi, gdy doi* a5go b. m. w rocznicy imie
nin fwoich, była wraz z matką zaproszona 
na śniadanie do zamku. Po śniadaniu da
rował Cesarz Jegomość tey Xiężniczce ko
sztowne bransoletki, brylantami wysadzone.

Nie dawno połłano ztąd gońca do Oyca 
świętego, a to z przyczyny tego zaślubienia.

Wytnieniaią tu iuź Generała , który ma 
bydż przeznaczonym do odebrania pograni- 
czaey twierdzy Braunau od woylka Fran- 
cuzkiego.

Poczytuią tu za rzecąniewątpliwą, iż Kró- 
lewic Bawarfki zaślubi fobia Królewnę Safką.

Po zupełnym zniesieniu kordonu woylko- 
wego, rozciągnionego na granicach w celu 
utrzymania neutralności naszey, i gdy Regi- 
meuta rozciągaiące wspomniony kordon po
wróciły iuż całkowicie na dawnieysze fwo- 
ie Itanowilka, przeto Pan Wimmer odebrał 
zalecenie, ażeby wszelkiego liwerunku ży
wności dla ludzi i koni zaniechał.

Arcy-Xiąże Karol miał dnia wczorayfzego 
wyiechać do Czech, lecz potym zaniechał 
zupełnie tego zamylłu. Poiazdy i konie, 
które wprzódy poftano, maią się teraz na- 
zad powrócić.

z Palermu dnia 21 Lipca.
Nieustraszony Baron Geramb Iławny z od

bytych podroży, pism i pięknego popisy
wania się w przeszłey kampanii, w którey 
iako Pułkownik dowodził korpusem Au- 
firyackim, pokłócił się w Palermie z wyż
szym offi -erem Angiel/kim, i do tego przy
szło, że go ten officer wyzwał na poiedyn k. 
Przyiął Baron wyzwanie pod warunkiem, że
by poiedynkowali na wierzchołku góry Etny, 
a to żeby otwor tego wulkanu Iłużył zaraz 
za grób ubitemu. Uniknął tego grobu An
glik dodawszy poltrzału w rękę tak, że mu 
ią zgruchotił, a Baronowi przeszyła kula ka
pelusz.

z Konstantynopola dnia 6 Sierpnia.
Jak Mufti, Sehwarzadeh At Allah Fffen- 

di na początku przeszłego miesiąca, tak te
raz Massa Ba sza , złożony Kairnakan , maią- 
cy przychylność u Janczarów, zoftał do u- 
rzędu przy wróconym. Odprawił on dnia 
dziś eyszego wspaniały wiazd do Saraiu.

Mirza Machmud Riza, Poseł Pertki, któ

ry, iak wiadomo, bawił dosyć długo w War
szawie, miał dnia 3go b. m. audyencyą po
żegnania- u Wielkiego Sułtana.

Xiąże KarolCallimachi, zołtał dnia wczo- 
rayszego mianowany Xiążęciem Molduwjkim, 
na mieyscu Xiążgcia Hangiarli, który po- 
padł w niełalkę. Gdy z okazałością wyie- 
chał z Fanar, K.aymakan ubrał go w kaftan 
honorowy. Odebrał on rozkaz, ażeby nie
zwłocznie udał się do głównego woylka Tu
reckiego nad Dunajem, i fprawował fwoy 
urząd, iak tylko Rossyanie ultąpią z Woło
szczyzny i Mołdawii, na mocy traktatu Tyl- 
iyń/kiego.

Spokoynośe pannie przy Tenedos między 
Turkamiś Rossyanami; lecz namieysce elka- 
dry Rossyifkiey, przybyła Angieljka pod do
wództwem Admirała Gardner. Lękamy się 
się nawet, ażeby wspomniona elkadra nie 
uderzyła na Dardanelle.

Zaszły niedawno rozruchy w ©bozie Wiel
kiego Wezyra. Janczarowie zabili Pehliwa- 
na Agę, który chciał zapobiedz rozbojowi; 
naltępcą iego zoltałKul Kiassi; Wielki We
zyr musiał znieść Reis Effendego woyłkowe- 
go, i Kia]a Beja, na których mieysce obra
no Ans Effendego, i Morahli Osmana Ef- 
fendego.

Ghalib Effendy układa się w Ruszczuku z 
Generałem Sergey La/karófem, Pełnomo
cnikiem Rojsyijkim, względem warunków za
wieszenia broni i oznaczenia linii demarka- 
cyiney. Gdy wiadomość o przybyciu wfpo- 
mnionego Generała nadefzła do woylka W. 
Wezyra, rozmaite korpusy, a szczególniey 
Azyatycki, chciały tłumem powracać do do
mu. Surowość iednak zapobiegła temu nie
ładowi.

Xiąże Ypsilanti uważa się cięgle za Ho
spodara FKołofkiego, i bawi w Bukareście. 
Wreście tak Rossyanie, iako też Turcy na 
Wołoszrzyznie i w Mołdawii znayduią się W! 
dawniejszych swoich Hanowilkach.

z Tunis (w Afryce) d. 16 Czerwca.
Zssz-ła walna bitwa między Algierczyka

mi i Tunetańczykami, w którey ei zupełne 
odnieśli zwycięstwo nad tamtemi. Oprócz 
wielkiey liczby zabitych i rannych , wzięli 
nasi w niewolę 7,000 Algierczyków i 7 dział 
■zdobyli. Po tey wygraney, opasał nasz do- 
wodzca całe woylko Algier/kie , zabrał mu 
wszyltkie bagaże, działa, prochy , i 12,000 
wielbłądów obładowanych różnemi z»pasa- 
mi, i rozpędził toż woylko. r
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z Londynu dnia 22 Sierpnia,
Wszyscy teraz zwrócili uwagę na wypra

wę naszą do Zeelandyi. Nie wątpiemy, wy
raża dzisieysza gazeta minilteryelna, iż za- 
mylł nasz przeciw Kopenhadze oddawna zo- 
Hał ulkuteczniony. Rozkazy , wydane dnia 
ligo b. m. przez Admirała Gambier do kup
ców w Helsinger, ażeby sig wltrzymali z że
glugą do Kopenhagi i na morze Bałtyckie, 
można uważać za znak, iż miano rozpocząć 
kroki nieprzyiacielłkie przeciw Kopenha
dze i flocie Duńfkiey. Sądziemy, iż w 12 
godzin po przybyciu flotty naszey pod Ko
penhagę musiano uderzyć na tg Itolicg. Wre- 
ście, byłoby lepiey w tey mierze porzucić 
wlaelkie dyplomatyczne formalności i zwłoki.

» Goż będzie, wyraża iedno pismo oppo- 
zycyine, ieżeliby ieszcze odłożono działa
nia nasze przeciw Kopenhadze, gdy fl tta 
nasza znaydowała sig iuź od dnia 4g° b. m- 
przy brzegach Duńfkich? Oto wzmoże sig 
zaiątrzenie Duńczyków, i lepiey przysposo
bią sig do obrony. Jeżeli dłuższe zwłoki 
wllrzymaią działania przeciw flocie Duń/kiey 
i Kopenhadze, na ten czas wigcey krwi ko- 
fztować bgdą. Gzyliż wigc Miniltrowie na
si chcą tego samego dokazać, co pod Kon- 
ftantynopolem? a

Wnofząc z wielu gońcow posyłanych do 
Admirała Gambier i od niego odbieranych, 
zdsia sig, iż wsp- mniony Admirał chce cze
kać na rozkazy względem wszyltkiego, co w 
kraiu Duńfkim ma czynić.

Bryg Oreftes popłynął w przeszły wtorek z 
Yarmouth, i powiózł li Iły do Admirała Gam
bier.

Woylko regularne ma tey zimy odprawiać 
Rużbg przy brzegach. Regimcnta railicyi 
poydą w głąb kraiu, końcem odbierania i 
ćwiczenia nowozaciężnych.

U ieńcow Hiszpańfkich w Mill-Prison zna
leziono kilka łztuk ukrytey broni, którą im 
odebrano.

Wypis li/lu z Yarmouth dnia aigo Sier
pnia : — ,, Dnia wczorayszego wieczorem 
przepłynęło koło tufbyfzego portu Ąo liatkow 
przewóz wych z woylkiem przeznaczonym 
do Danii, a

Wyprawa nasza do Zeelandyi ma iefzcze 
inne cele.

Dnia wczorayszego nadeszły od Generała 
Traser liity, pisane dnia 30 Maja zAlexan- 
dryi w Egipcie, Podług ty eh , dwa regimen- 

ta przybyły z Sycylii na pomoc wspomnia
nemu Generałowi.

Wszyftkie okręty przeznaczone do Rofsyi* 
i mogące wyiść pod żagle, odebrały rozkaz, 
ażeby sig zatrzymały.

Wypis liftu z Barbados pod dniem 17 Lia 
pca: —■ » Odebraliśmy tu wiadomość z Mar
tyniki, iż tam Pani de la Pagerie, matka Ge- 
sarzowey]Francużow, umarła dnia igo b. m. 
Pogrzeb iey był bardzo okazały, a lerce w. 
srebrney urnie polłano do Paryia. «

Generał Femou przywiózł z południowey 
Mm ery ki lifty dochodzące do dnia gi Maia, 
i potwierdzające wiadomość, że wyprawa 
Generała Craufurd przybyła na rzekę la Pla
ta. Generał Whitolecl^e, który do tych eza« 
miał tam dowodztwo nad woylkiem Angiel— 
/kim, chciał w rocznicę urodzin Królewtkich 
opuścić MonteWideo i uderzyć na Buenos- 
Ayres. Wydal on pod dniem 29 Maia ode
zwę względem rabunków, których się nie- 
przyiaciele rządu Angielfkiego nad rzeką Si 
Lucia i w okolicach Monte Kideo dopuścili.

Nayświeższe liity z Przylądka Dobrey Na
dziei nie zawierają w sobie źadney wiado
mości o losie 74ro działo w ego,okrętu naszego 
Blenheim, który zapewne utodął.

Sławny Irlandczyk, Arthur O’Connor, za
ślubił sobie we Francyi córkę Iławnego da- 
wniey Margrabiego Cmdorcet.

— Dnia 27. — P liano teraz do portoW, 
naszych rozkaz, ażeby wfzyltkie okrgtyZ?uń- 
Jkie zatrzymywano i chwytano.

Podano ieszcze 50 Itatkow przewozowych, 
z woylkiem na Sund.

z Richemond (w Ameryce) d. 7 Lipea.
Oto nowy dowod niegodziwości Angiel- 

(kieyl Kapitan Eldrige który w 120 dniach 
przybył z Kantonu w Chinach do Nowego— 
Yorku, zeznał, iż gdy odpoczywał w porcie 
Hiszpańfkim Manilh. zawinęły tam pod ban
derą Angielfką dwielzalupy maiące na so
bie ludzi z dwóch okrętow Angieljkich roz
bitych przy brzegu. Przyięli miefzkańcy tych 
nieszczęśliwych z wfzelką ludzkością, i za-, 
płacili nawet za przewiezienie ich w różne 
mieysca, do których byli przeznaczonemu 
Chirurg ich otrzymał pozwolenie udania sig 
Ao Moka, dokąd iak tylko przybył, udał sig 
zaraz na fregatę Angiellką 1? Phaeton dla u- 
wiadomienia iey, iż za dni cztery wypłynie 
z Manilli do Acapulco gsliota Hiszpańjka„ 
Ruszył zaraz kapitan Angielłki Wood, po
płynął naprzeciw galiocie i zabrał ią. Wy



1 9^4 )

kupiła się4°0?000 funtów Herlingów, r któ
rych ów chirurg w u&dgrodę n i ego d siwego 
doniesienia’ 5oo funtów HerU otrzymał.

Do Publiczności.
Widię się przymuszonym, ażebym uwagę 

Publiczności zwrócił na przemyślny fposob 
oszukańftwa , do którego iuż kilkukrotnie 
imienia moiego użyto. Znayduią się podli, 
ludzie, którzy wkład»ią nieiako rekwizyeyą 
na litościwą Publiczność udaiąc, iaboby mi 
mieli płacić za leczenie, mianowicie śle
pych. — Nigdy źadney nadgrody od ubogich 
nie przyjąłem , i nigdy tego nieuczynię. Mo
żna to więc poczytać za czarne oszukańltwo, 
gdy w takowych przypadkach iaki filut bę
dzie wspaniałą’ publiczność upraszał o jał
mużnę lub' pożyczenie pieniędzy.

Lafontaine M. D..
■ i ■< rah i - ■ »i i,

Piętnałte ciągnienie Loteryi kraiowey by
ło w Poniedziałek dnia 14. Wrzerśnia i8<>7 w 
przytomności Delegowanych do tego-Urzę
dników w Pałacu Rządowym, dawniey Rze- 
czypospolitey zwanym. Wyziągnione są z 
koła szczęścia- nąltępuiące numera :

36. 58. 61. 74- 28.
Przyszłe ciągnienie nałtąpi dnia 24 Wrze

śnia 1807.

Pod opinką Naywyższey Izby Edukacji Publiczne?, 
nowe półrocze Szkolne w Liceum W.rs.awlkim rozpo. 
cznie uę po S. Michale dnia piątego Października; do 
zapisu zaś ucrniow w pomieszkaniu Rektora w pałacu 
KrółewlkoSalkim, wyznacza się godzina od iiftey do 
izltey co dzień, wyjąwszy święta i dni publicznego po
pisu. — Dan w Warszawie dnia Sgo Września igoy;

Samuel Bogumił Linde Pb: Dr: członek 
Izby Edukacyi-Publiczuey, Rektor Licc- 
um Warszawlkiego:

Pewny JPan Teodor Rudzińłki rodęm z miafia Brze- 
ś*ia Kujawlkiego, wyuczywszy-hę Geometry!, udał fię 
roku 1803 do Nowego Miafia- w Litwie Departamencie 
Białoftockim i zoftawał tamże" w kond)cyi u pewnego 
Machler* Bsu-Inspektora. Joż rok przeszło i*k niedał i 
o sobie źadney wiadomości i kilka liftów- do niego pis* 
nych wróciły iły dla niebytnośti iego tamże. A gdy teraz 
lukcelsy* po Oycu przed 8 miefiącami zmarłego na nie- | 
go spadła, osobiftey bytności iego tu koniecznie wymaga, 
przeto wzywa go Kołligaeya iego , aby niezwłocznie tu 
przybył lub przynaymniey tym czasem o mieyscu tera- 
źnieyszym bawienia lię fwego uwiadomił. Uprasza oraz 
taź Kołligaeya każdego, komuby c mieyscu bawienia lię 
wyźey opisanego lub o śmierci iego wiadomo było, aby 
o tym ił* bydź może iaknayprędzey donieśli raczył, ss co 
nie tylko do nadgrody wydatków wszelkich ale i do po. 
dziękowania nayusiluieyszego obowigzui* fig.— Daa TT 
Brześciu dnia i4go Sierpnia 1^07. ’ ।

Gdy do resltaowinia pozaftałega maiątku tu zmarłego 
JPaaaG-W. Reichla ieft rzeczą potrzebną, aby u niego 
zaftawiono rzeczy, żako to, ftebro, złoto i klejnoty , wy
kupione były, uprasza-fig tedy ninieyszym naymocniey 
właścicielów takowy b rzeczy, aby ie niezwłocznie w 
przeciągu fześciu Nieuziel u JPaaa Nofok* miessksiące- 
gp na KrakowlkimPrzeńmieś iu pod Nrem 327 wykupili, 
'ponieważ po upłynięciu tego śzase, wszyftk-te nie wy
kupione śzeczy publicznie praedane będą — w Warsza
wie dni* izgp Września tgpy.

Da es zur R-aliUiun . d s Nahlasses des hier ver- 
ftorbenen Hr. G. W Reichel nothweudig, dzss die bzy 
denfelben in VerLtz gegebene Se :beri cis Silber, G id 
und Juvelen au«g*ioe|t rrerden; fo werdeadie Eigeoibii- 
mer dergbich <1 S hen hiamit dringmd situ ht. fpL 
che binnen ietzt unii 6 W hse bsy deciłł r o j A. Nof- 
fock w.ihnh ft Nro 387 Cr-nuer Vo.’it dt u. Fchłu.r us 
zubufce, weil n h A 1 uf diełer Zeit des ni ht <us- 
gekoufte wird <>ft "Ui h rsrkauft werden. — Warfh.su 
den taten Sept-mber 18 ‘7- /

P-d.ie li o .‘u wiadomości', iź w Dnbraeli Macieio- 
wickieh , w C rkule S.-dl- kim nad WjJJą leżących, w 
ogrodzie znayduią lię Topole w trzech gatunkach do 
fprzedanis : 1). Wlolkie Piramidalne. 2) K*nadyilkie. 

>3) Balsamiczne. Któby więc życzył fobie tych gitun- 
kow nabydż. doffraie i h kaźd»go dnia przez cały mie- 
liąć naftępuiąoy Październik, w czym udad iię ma io 

. Ogrodnika L-groa prey tym Ogrodzie mi s-ksią -go. Ka
żda fżtuka Topoli i każdego g.tuaku po złot: P. ilkich 5 

Sprzedawana będzie--- D.tum w Podzamczu Macieiowi- 
ckim dni* 4g° Września 180-7.

Dnia argo Wrześni* ig®7 rokn. o godzinie trzeciey 
po południu po<ł.$&em 53g przy uli-y Kapitulucy. pize- 
danma bgt1? ca g towe pieniądze w grpbsy monecie, 
rozmaite rzeczy, itiko tp : Poś- lei, Bielizna. G rdetoba 
D imlka, oiemmey. fprzęty gospodarlkie. O czym ma ą- 
rym o-.hoty kupici, umioyszrm donosi się.

Uwiadomią fię familią JW. JPaaow Giełgudów, iź 
Wszyftkie posofe-słe rzecz? ( wyjąwszy Garderobę) podług 

; fpe> yfikacyi {pisano prrez W- JPana Podpułkownik*Mól- 
lerai lą złożone z papierami u JW Gutskowfkiego, a ni- 
żey podpisany, ftary 3ug»-ś. p.. Generała Giełguda, mu- 
Grł wyicehae do Ziemi Siedmingrodr.kiey -całe nie M- 

ąspożoiony. Jńnos d.’ytlezi
by wszy Kamerd: ś. p. Gen: Giełgud*.

W przeszłą Niedzielę w Łazienkach pod smłitwtrem 
zapomznony zoltaf Zeg’rek złoty mały Paryzki. na oby
dwóch ftroua h otoczony perełkami z złot*. z ty i u ma
jący na błękitney- emalii, którey tylko brzeg wązki wi* 
dać w okołó, osobę fiedzą. ą przy ołtsrzu, na którym Iię 
pali ofiara z dwoma fereami Zegarek ten miał taliemkę 
zieloną z żółtym brzegiem. Ktoby go znalazł a przez 
lpravyi«dłiwośc oddał aa-Kantor gazety, odbierze nay. 
przyzwoitszą nadgrorę

Na Szulcu pod Nrem 2938 nie dzieko Komory, w 
j tzpjehriu dawnym Toppsr wlk m , ieft znaczna ilość 
’ 'EYTUNIU w- Hściaę h do forzedania na kamienie. Jeft 
on b rdzo dobry i w mierney cenie.

Sławne-Pigułki na’wygubienie Siz zurow i Myszy dofiać 
można u Pani Krebsowey, a teraźnieysz---y Magrowey w Ka
mienicy Szuballkich Nro 172 profto Krzywego'koła , floik po 
złotych a. Przy każdym ftąiku rozdaie sję informacya wzglę
dem obchcdźenia się z temi pigułkami.—. Taż Pani Magr°wa 
poKada fekret wywabienia płam z fuksa-i jedwabnych lub in- 
nych jakichkolwiek materyi;

Warfh.su

